
Going to - jak używać

gramatyka angielska

W języku angielskim nie istnieje jeden "czas przyszły". Są za to aż cztery jego formy. Jedna z nich 
jest w języku potocznym używana znacznie częściej niż pozostałe. Jest to "going to", a nie jak 
można by pomyśleć "will". 

Używamy "going to", kiedy chcemy powiedzieć o planach na przyszłość. 

• I'm going to see him later today. 
• They're going to launch it next month. 
• We're going to have lunch first. 
• She's going to see what she can do. 
• I'm not going to talk for very long.

Zwróć uwagę, że poniższe przykłady opisują plany związane z odległą przyszłością. 

• When I retire I'm going to go back to Barbados to live. 
• In ten years time, I'm going to be boss of my own successful company.

Formy "going to" używamy, kiedy planujemy na podstawie wydarzeń, które właśnie trwają lub 
będą miały miejsce za chwilę. 

• Look out! That cup is going to fall off. 
• Look at those black clouds. It's going to rain soon. 
• These figures are really bad. We're going to make a loss. 
• You look very tired. You're going to need to stop soon.

Możemy używać zamiennie form "going to go" z samym "going". 

• I'm going out later. 
• She's going to the exhibition tomorrow. 

TWIERDZENIE:

I + am + going to + czasownik w bezokoliczniku
You + are + going to + czasownik w bezokoliczniku
She/He/It + is + going to + czasownik w bezokoliczniku
We/You/They + are + going to + czasownik w bezokoliczniku 

PRZECZENIE:

I + am + NOT + going to + czasownik w bezokoliczniku
You + are + NOT + going to + czasownik w bezokoliczniku
She/He/It + is + NOT + going to + czasownik w bezokoliczniku
We/You/They + are + NOT + going to + czasownik w bezokoliczniku

PYTANIE:

Am + I + going to + czasownik w bezokoliczniku?
Are + you + going to + czasownik w bezokoliczniku?



Is + She/He/It + going to + czasownik w bezokoliczniku?
Are + We/You/They + going to + czasownik w bezokoliczniku?

Zastosowanie:
Czynność zamierzona, o której już wcześniej myśleliśmy. 

We are going to have a party tonight. 
Are you going to buy a car? 

Gdy jakieś czynniki wskazują, iż coś się wydarzy. 
We are going to crash! [kierowca prowadzi bardzo szybko i nerwowo]. 
It is going to rain. [chmurzy się, więc można tak wywnioskować] 

WAS/WERE GOING TO DO - kiedy coś się zamierzało, jednak nie udało się tego 
zrealizować. 

I was going to buy a car, but it was too expensive. 
Did he buy it? No, he ws going to do it, but he changed his mind. 

Różnica między "will" i "be going to"
I'll make the lunch.
(decycja, chęć wykonania czegoś)
I'm going to make the lunch.
(zaplanowana wcześniej czynność)
Forma going to w języku angielskim może być czasami stosowana zamiennie z formą will oraz 
czasem Present Contiunous do wyrażania przyszłości, np. 
I think the weather will be beautiful
I think the weather is going to be beautiful
mają to samo znaczenie.
Ciekawostka: W mowie potocznej (szczególnie w American English) fraza going to jest czasami 
wymawiana jako gonna, np. I'm gonna kill her.

Przetłumacz zdania: 
1. Ona zamierza kupic nowy samochód.

2. Czy ty zamierzasz sprzedać ten dom?

3. Co zamierzasz z tym zrobic?

4. Nie zamierzam nic pisać. 

5. There are a lot of clouds in the sky. Zanosi się na deszcz.



Odmiana czasownika to be, po angielsku, czasownik to be odmiana 

W tabelce przedstawiamy odmianę czasownika to be
Present Simple Past Simple Present Perfect 

zdanie twierdzące 

I am I was I have been 

you are you were you have been 

he is he was he has been 

she is she was she has been 

it is it was it have been 

we are we were we have been

you are you were you have been 

they are they were they have been 

zdanie pytające

Am I ... ? Where am I ? Was I ... ? Have I been ... ?

Are you ... ? Where are you ? Were you ... ? Have you been ...? 

Is he ...? Where is he ? Was he ...? Has he been ...?

Is she ...? Where is she ? Was she ...? Has she been ...?
Is it ...? Where is it ? Was it ...? Has it been ...?
Are we ...? / Where are we ? Were we ... ? Have we been ...?
Are you ...? / Where are you ? Were you ... ? Have you been ...?
Are they ...? / Where are they ? Were they ... ? Have they been ...?

zdanie przeczące

I am not / I'm not I was not / I wasn't I have not been / I haven't been 

you are not / you aren't / you're not you were not / you 
weren't 

you have not been / youhave n't 
been 

he is not / he isn't / he's not he was not / he wasn't he has not been / he hasn't been 

she is not / she isn't / she's not she was not / she wasn't she has not been / she hasn't been
it is not / it isn't / it's not it was not / it wasn't it have not been / it haven't been 
we are not / we aren't / we're not we were not / we weren't we have not been / we haven't been

you are not / you aren't / you're not you were not / you 
weren't

you have not been / you haven't 
been

they are not / they aren't / they're 
not 

they were not / they 
weren't they have not been / they haven't 

been 



Must, have to

Must
Używamy Must kiedy jesteśmy pewni, że coś jest prawdziwe. 
You have been working all day. You must be tired. Pracowałeś cały dzień. Na pewno jesteś 
zmęczony. 

Uwaga: Przeciwieństwem do must ( w znaczeniu „ na pewno”) jest can’t ( „na pewno nie”). 
You haven’t been working a lot today. You can’t be tired. 

Must not [mustn’t] oznacza “ nie wolno” 
You must not leave the house without my permission. Nie wolno ci opuszczać domu bez mojego 
pozwolenia. 

Must w czasie przeszłym ma formę had to: 
I had to work at the weekend. Musiałem pracować w weekend. 

Natomiast do wyrażenia pewności bądź jej braku w przeszłości używamy must have done lub 
can’t have done. 
I rang Kate yesterday but she didn’t answer. She must have been out.
Dzwoniłam wczoraj do Kasi, ale ona nie odebrała telefonu. Na pewno jej nie było w domu. 
The students did exercise 13 instead of ex.30. They can’t have understood me.
Uczniowie zrobili ćwiczenie 13 zamiast 30. Na pewno mnie nie zrozumieli. 

Must/ have to (‘musieć’)

Oba czasowniki są o zbliżonym znaczeniu więc najczęściej nie ma różnicy, którym się posłużymy. 

Natomiast jeśli chcemy zaznaczyć przymus wewnętrzny używamy must: 
I must go home now. Muszę iść już do domu ( bo na przykład mam coś do zrobienia). 
A jeśli przymus jest zewnętrzny używamy have to: 
I have to go home now. Musze iść już do domu ( bo rodzice mi kazali wcześniej wrócić). 



Present Simple - czas teraźniejszy prosty
Konstrukcja
TWIERDZENIE:
Podmiot + (określnik częstotliwości) + czasownik w bezokoliczniku

PYTANIE:
Do / Does + podmiot + (określnik częstotliwości) + czasownik w bezokoliczniku

PRZECZENIE:
Podmiot + do not / does not + (określnik częstotliwości) + czasownik w bezokoliczniku

Zastosowanie:
Present Simple jest zazwyczaj stosowany dla czynności powtarzających się, stałych, typowych.
Używany jest w nagłówkach gazet, narracji oraz do określenia przyszłości, jeżeli czynności objęte 
są rozkładem, harmonogramem lub planem (np. odjazdy pociągów, koncerty, mecze)

Kilka przykładów:
I like football. 
She doesn't work. 
Does she have a brother? No, she doesn't 
He plays tennis very well. 
The match starts at 12.30 
I always do my homework. 
It doesn't work! (nie działa) 
Kate never works. 
The train leaves at 5 o'clock. 
She doesn't like swimming [po czasownikach typu: like, dislike, love, hate, enjoy wymagana jest 

forma gerund - z końcówką ING]
Stosowane skróty: do not - don't, does not - doesn't
W trzeciej osobie liczby pojedyńczej dodaje się do czasownika s. W wypadku gdy słowo kończy się 
na: ss, sh, ch, x, o, s, dodajemy es zamiast s
Gdy słowo kończy się na y zmieniamy na ies, za wyjątkiem czasowników, które przed y mają 
samogłoskę.
Na przykład:

I kiss -- he kissES 
You watch -- she watchES 
I copy -- he copIES
You obey - she obeyS 
UWAGA! gdy używamy czasowników modalnych [should, must, can, itd.] nie dodajemy S w 

trzeciej osobie: np.: 
She must do her homework. 
Tom should take an umbrella. It's raining.

Najczęściej stosowane przysłówki częstotliwości:
always - zawsze 
frequently / often - często 
usually - zazwyczaj 
sometimes - czasami 
rarely / seldom - rzadko 



occasionally - od czasu do czasu 
never - nigdy 
every day / month / year - każdego dnia / miesiąca / roku

Ćwiczenia
Present Simple używa się do:

Top of Form 1
określenia wydarzeń i czynności powtarzanych, zwyczajów, nawyków, w tytułach gazet, rozkładach 
jazdy. 

określenia wydarzeń i czynności powtarzanych, tylko gdy jest określnik czasu typu always, seldom, 
usually, etc, zwyczajów, nawyków, w tytułach gazet, rozkładach jazdy (do przyszłości). 

określenia wydarzeń i czynności codziennych, harmonogramów, schematów, czynności przyszłych, 
co do których mamy pewność, że się wydarzą. 

Która kolejność przysłówków jest poprawna, zaczynając od słowa oznaczającego zawsze do 
nigdy. 

Top of Form 2
always, seldom, usually, never, occasionaly 

continually, always, rarely, usually, sometimes, occasionaly, never 

always, frequently, often, usually, sometimes, rarely, seldom, occasionaly, never 
Ułóż z rozsypanki zdania: 
Zdanie rozpocznij od dużej litery, zakończ odpowiednim znakiem interpunkcyjnym. NIE pisz 
przeczeń skrótami. 

Top of Form 3

1. IN, NURSES, PATIENTS, LOOK, HOSPITAL, AFTER 

2. TOM, SMOKE, NOT 

3. ME, NOT, HE, ANYTHING, HELP, DO, TO 

4. YOU, FROM COME, WHERE? 

5. NOT, TEA, JANE, OFTEN, DRINK, VERY 
Przetłumacz poniższe zdania:
6. Zazwyczaj chodzę pieszo. 

7. Czy ty masz samochód? [pytanie z 'got'] 

8. Tomek pracuje jako nauczyciel. 

9. Kasia mieszka w Hiszpanii. 

10. John pracuje dla firmy która produkuje komputery. 



Znajdź błąd i wpisz poprawną formę:
11. She do not work in this company. 

12. She come from Italy. 

13. He need a new bag. 

14. Kate and Mary are beliving in ghosts. 

15. Darek does not knows any famous person. 

Present Continuous (Progressive) - czas teraźniejszy ciągły

Wstęp - Present Continuous

Czas Present Continuous (zwany też Present Progressive) jest jednym z najprostszych i najcześciej 
stosowanych w języku angielskim czasów. Jest to czas teraźniejszy ciągły, używany głównie do 
wyrażania czynności odbywających się w danym momencie.

Konstrukcja
TWIERDZENIE:

I + am + czasownik + ing

You/We/They + are + czasownik + ing

He/She/It + is + czasownik + ing 
PRZECZENIE:

I'm not + czasownik + ing

you/we/they aren't + czasownik + ing

he/she/it isn't + czasownik + ing
PYTANIE:

Am I + czasownik + ing

Are you/they/we + czasownik + ing

Is he/she/it + czasownik + ing 

Zastosowanie:
Czynność wykonywana w chwili, gdy o niej mówimy. 

He is working now. 



Czynność lub sytuacjia, która ulega zmianie, rozwija się, przechodzi z jednego stanu w drugi. 
Tom is getting old.
The climate is getting warmer.

Sytuacje tymczasowe. 
She goes to school by car but this week she is going on foot. 

Plany i ustalenia na przyszłość. 
Are you going to the disco on Monday? 
I'm going to Paris tommorow

Irytujące lub dziwne nawyki. (Używane w sytuacji, gdy chcemy podkreślić, że coś nas 
denerwuje) 

He's always complaining about everything. 
Why are you always working? Can't we go out somewhere? 
I hate her. She is always swearing.

Czasowniki wyrażające stany emocjonalne, osąd, przekonanie, posiadanie, wyrażające percepcję 
nie wystepują w czasach Continuous:

believe - wierzyć 
care - dbać, troszczyć się 
consist of - składać się z 
contain - zawierać 
cost - kosztować 
depend - zależeć 
like / dislike - lubić / nie lubić 
expect - oczekiwać 
forget - zapomniec 
forgive - wybaczyć 
hate - nienawidzieć 
have - posiadać 
hear - słyszeć 
hope - mieć nadzieję 
know - wiedzieć 
love - kochać 
mean - mieć na myśli 
mind - mieć coś przeciwko 
notice - zauważyć 
own / possess - posiadać 
realize - zdawać sobie sprawę 
recognize - rozpoznać 
recollect - przypomnieć 
refuse - odmawiać 
remember - pamiętać 
see - widzieć 
seem - wydawać się 
smell - pachnieć 
suppose - przypuszczać 
think - sądzić, uważać że 
understand - rozumieć 
want - chcieć

Np.: Now, I understand it [mimo, iż jest NOW nie możemy powiedzieć I'm understanding it.
Czasowniki, które są podkreślone mogą wystąpić w czasach Continuous, jednak tylko w wypadku 
gdy mają inne znaczenie od wymienionego.

What do you think about it? Co o tym myślisz? 
What are you thinking about? Nad czym się zastanawiasz? 



It smells good. To ładnie pachnie. 
Why are you smeling it? Dlaczego to wąchasz? 
Have you got a car? Masz samochód? 
Are you having dinner? Jesz obiad?

Sprawdź się!

W której z opcji znajduję się wyraz, który można użyć w czasie Continuous w formie gerund. 
Top of Form 1

own, posses, want, like, love, have, be, realize, recognise, smell, taste.

hear, hope, know, love, mean, mind, notice, own, recognize, refuse.

belive, care, consist of, contain, dislike, forgive, hate, own, understand, seem 

Uzupełnij zdania: 
Zdanie rozpocznij od dużej litery, zakończ odpowiednim znakiem interpunkcyjnym. NIE pisz 
przeczeń skrótami.

Top of Form 2
1. Idziemy czy nie?
___________or not?

2. Tom próbuje/smakuje zupę teraz.
____________the soup now.

3. Spotykamy się z szefem wieczorem. [see]
_________________our boss tonight.

4. Kto zabiera ją do dyskoteki?
_______________to the disco? 

5. Ona nie odrabia teraz zadania domowego.
_______________her homework now.

Przetłumacz poniższe zdania:
6. Dlaczego na nią patrzysz?

7. Oni kupują dom w poniedziałek.

8. Zastanawiam się nad kupnem roweru. [think]

9. Co robisz? Czytam książkę. 

10. Jutro jadę do ciotki z wizytą [see] 

Znajdź błąd i wpisz poprawną formę:



11. She do not work at the moment. 

12. Are you go to the disco on Friday? 

13. They having a great time now. 

14. Who are playing tennis there? 

15. Darek is not knowing any famous person. 

Past Simple - czas przeszły prosty
Konstrukcja
TWIERDZENIE:
I / you / he / she / it / we / they + czasownik + ed (przy czasownikach regularnych) lub
+ druga forma czasownika (przy czasownikach nieregularnych)
PRZECZENIE:
I didn't + czasownik w beokoliczniku
You didn't + czasownik w beokoliczniku
She didn't + czasownik w beokoliczniku
They didn't + czasownik w beokoliczniku
PYTANIE:
Did I + czasownik w beokoliczniku?
Did you + czasownik w beokoliczniku?
Did he + czasownik w beokoliczniku?
Did we + czasownik w beokoliczniku?
Did they + czasownik w beokoliczniku? 

Zastosowanie:
Czynność została wykonana w przeszłości i została zakończona. Bardzo często podany jest 

dokładnie czas, kiedy dana sytuacja się wydarzyła. Może się też zdarzyć, iż czas można 
wywnioskować z kontekstu. 

Yesterday, I woke up at about 8 o'clock, had breakfast and left. 
I swam 2 km yesterday. 
She was there two days ago. 

Kiedy mówimy o często powtarzających się (ale już nieaktualnych) zachowaniach lub nawykach 
z przeszłości. 

When I was younger I often went to sleep before 10 o'clock. 
He never drank wine. 

W mowie zależnej dla zrelacjonowania co powiedziała jakaś osoba [tylko w czasie 
teraźniejszym, gdyż w wypadku mowy zależnej obniża się czas w dół]. 

She said it was nice. 
He told me that she was the most beautiful girl. 
Tom said that he didn't like watching TV 

W II trybie warunkowym (w części zdania po if). 
If I had more money, I would buy this bike. 
If I were you, I would kiss her. 



Ćwiczenia
W której opcji jest błąd?

Top of Form 1
hang - hung - hung

hew - hewed - hewn

leap - leap - leap 
W której z opcji znajduję się wyraz, który można użyć w czasie Continuous w formie gerund.
own, posses, want, like, love, have, be, realize, recognise, smell, taste.

hear, hope, know, love, mean, mind, notice, own, recognize, refuse.

believe, care, consist of, contain, dislike, forgive, hate, own, understand, seem
Uzupełnij zdania: 
Zdanie rozpocznij od dużej litery, zakończ odpowiednim znakiem interpunkcyjnym. NIE pisz 
przeczeń skrótami.
1. Podobała mi się impreza wczoraj [enjoy]
__________the party yesterday.

2. W 1988 byłem we Francji.
__________in France in 1988.

3. Wyszli z imprezy o 19.
__________the party at 7pm.

4. Kto zabrał ją wczoraj do dyskoteki?
_____________to the disco yesterday?

5. Kupiliśmy ten dom za 100 tysięcy złotych.
_______________this house for a hundred thousand Polish zlotys.

Przetłumacz poniższe zdania:
6. Ten samochód kosztował 10000 dolarów w 2000 roku.

7. Ona kupiła dom w poniedziałek.

8. Wychodziłeś wczoraj z domu?

9. Dlaczego nie zadzwoniłeś do mnie w sobotę?

10. Nie miałem wystarczająco pieniędzy by kupić cokolwiek do jedzenia. 



Znajdź błąd i wpisz poprawną formę:
11. Why was you so angry?

12. Yesterday she get up at 7.

13. Why did you killed this rabbit? We've got enough food!

14. I was so hungry that I aet everything.

15 She was not interested in the book because she didn't understood it.

Future Simple

Wstęp - Future Simple
Future Simple jest jednym z najprostszych czasów w języku angielskim. Jest to czas przyszły, 
tworzony przez dodanie "will" po podmiocie oraz czasownika w formie bezokolicznika

Konstrukcja
TWIERDZENIE:
I + will/shall + czasownik w beokoliczniku
You + will + czasownik w beokoliczniku
He/She/It + will + czasownik w beokoliczniku
We + will/shall + czasownik w beokoliczniku
You + will + czasownik w beokoliczniku
They + will + czasownik w beokoliczniku 
PRZECZENIE:
I + will not+ czasownik w beokoliczniku
You + will not + czasownik w beokoliczniku
He/She/It + will not + czasownik w beokoliczniku
We + will not + czasownik w beokoliczniku
You + will not + czasownik w beokoliczniku
They + will not + czasownik w beokoliczniku
Skrót od "will not" to won't
PYTANIE:
Will I + czasownik w beokoliczniku?
Will you + czasownik w beokoliczniku?
Will he/she/it + czasownik w beokoliczniku?
Will / Shall we + czasownik w beokoliczniku?
Will you + czasownik w beokoliczniku?
Will they + czasownik w beokoliczniku? 

Zastosowanie:
Czynność wydarzy się jednokrotnie w przyszłości. 
I'll tell you about it tomorrow. 
Gdy coś komuś proponujemy lub pytamy o radę. 
Shall I make you some tea? 
What shall we have for lunch? 
Gdy coś komuś obiecujemy. 
Don't worry, I won't tell him. 



Gdy podejmujemy decyzję w momencie mówienia. 
I'll do it! 
Gdy wyrażamy przypuszczenie, osąd, obawę, nadzieję, wątpliwość, pewność.
I suppose she will agree. 
We expect that we will pass the exam. 
I think she will never give my book back to me 
Gdy przewidujemy przyszłość. 
It will be sunny tomorrow. 
I tryb warunkowy w części zdania, w której nie występuje if/ when/ as soon as/ unless itp. 
I'll phone you as soon as I get home. 
Unless it rains, we'll go for a walk. 

Charakterystyczne określenia czasu:
tomorrow 
tomorrow morning 
the day after tomorrow 
next week / year 
in ten minutes / 3 hours [za 10 min / za 3 godz.] 
at 2 o'clock

Ćwiczenia
Uzupełnij zdania w Future Simple. Nie stosuj skrótów.

Top of Form 1

1. You (meet) __________lots of interesting people there.
2. Everything (be) ___________okey.
3. Nobody likes her, so nobody (help) ___________her.
Utwórz zdania z rozsypanki. Nie stosuj skrótów.
4. (do / what / you ) 
5. (when / be / she / back) .
6. (they / eat / fish / not) .
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